竹田市立城原小学校統合検討委員会（第１回）会議録

日 時   令和８年２月１２日（木）１８時３０分開会～１９時３４分閉会

場 所   城原地区館

出席者   委 員 １３名（定数１４名）

顧 問  ３名（定数 ３名）

事務局  ４名（教育長、教育総務課長、学校教育課長、教育総務課長

補佐）

傍聴者   ４名

１ 開会

 ＊「１ 開会」から「５ 役員選出・議長選出」まで教育総務課長が進行を行った。

 ＊開会にあたり事務局から以下の点について確認し、了解を受けた。

・本会議は傍聴を可能としてご案内していること。

・城原小学校のＰＴＡの方からも傍聴ができるよう要望があったのでご意見に

沿った対応をしていること。

   ・マスコミ（新聞社１社）から取材の申し出があった。取材（写真撮影も含め

て）を許可してもよいかを諮り了解を得た。

２ 委嘱状の交付

  ＊委員への委嘱状の交付を行った。代表して城原地区自治会長会長（米納自治会

長）本田 忠 様に対して教育長から委嘱状を交付した。

＊その後、委員、顧問、事務局の出席者全員で自己紹介を行った。

３ 教育長あいさつ

  ＊志賀教育長から開会あいさつを行った。

４ 会則の承認

  ＊事務局から会則（別紙添付）について説明を行い、委員からの質問等はなく承

認を受けた。

５ 役員選出・議長選出

  ＊事務局から提案を行い、以下のとおり役員を選出し承認を受けた。

会 長  城原地区自治会長会長  本田  忠  様

  副会長  城原小学校ＰＴＡ会長  内藤 紘昭  様

    副会長  竹田小学校ＰＴＡ会長  田口  恒  様

６ 定足数の報告

  ＊以降の進行は、議長である本田会長が行った。

  ＊事務局から定足数の報告を行い会議が成立していることを報告した。

   委員定数１４名、出席１３名、欠席１名

７ 報告事項

  ＊別紙資料「報告事項」により報告を行った。

   ・「説明会等の経過」により説明を行った。

   ・「①現状」、「②基本的な考え方」、「③学校統合の留意点」、「④少人数による教

育の問題点」、「【資料２】学校・学年別児童数推計表」により説明を行った。

  ＊委員からの質問等はなく承認を受けた。

８ 議事

（１）統合検討委員会の進め方について

  ＊別紙資料「（１）統合検討委員会の進め方」（１１ページ）により説明を行った。

・城原小学校ＰＴＡの方から要望を受けている「傍聴を許可すること」、「議事

録を作成すること」、「決定するときは持ち帰り協議すること」の３点に配慮

して進めるようにしていることを説明した。

  ＊委員からの質問等はなく承認を受けた。

（２）次回協議事項について

  ＊別紙資料「（２）次回協議事項」（１２ページ）により説明を行った。

・協議事項は、城原小学校を竹田小学校へ編入統合すること及び統合目標年度

を令和９年４月１日とすることを資料により説明した。

・次回協議の日を令和８年３月１３日（金）として提案した。

・次回協議の日については、次回までの検討期間を約１か月設けることとして

考え、２月２７日に城原小学校、３月３日には竹田小学校のＰＴＡ総会がそ

れぞれ予定されていることから話し合いの機会があること、３月６日に中学

校卒業式、３月１０日、１１日に県立高校入試などの大きな行事が予定され

ていることからこれらが終わった後の開催がよいのではとの理由を説明して

３月１３日（金）を提案した。

＊委員からの質問等はなく承認を受けた。

（３）検討資料について

  ＊別紙資料「竹田市立小中学校通学区設定に関する規則（教育委員会規則第１７

号）」（１３ページ）により説明を行った。

・統合検討委員会で統合年度が決定した場合、統合される学校に入学予定・通

学する児童又は生徒について、あらかじめ統合先の学校への修学を希望する

場合、指定校変更許可の要件に該当すること（許可期間は統合年度の前年度）

等を説明した。

  ＊別冊資料「竹田市立都野中学校の経過（令和５年３月末閉校）」及び「竹田市立

宮城台小学校の経過（令和２年３月末閉校）」により説明を行った。

・統合を決定した場合の閉校までのスケジュール、部会の開催状況等について

参考資料として提示した。

   ・これまで統合を行った学校の記念誌等を参考資料として貸し出すことができ

ることを説明した。

＊委員からの質問等はなく承認を受けた。

９ その他

  ＊会議結果、会議録の周知方法について以下のとおり提案した。

  （周知の方法）

・会議の結果についてはなるべく早く会議録としてまとめる。

・会議録は、決定事項等を中心に要点、主な意見をまとめる。

・会議録の内容確認は、会長、副会長（２名）が行う。

・周知の方法は、市のホームページに掲載することを基本とする。

・委員の皆さんにはホームページに公表したことを連絡してお知らせする。

・城原小、竹田小の保護者については、各学校の連絡網の中で対応をお願いす

る。

＊委員からの質問等はなく承認を受けた。

１０ 閉会

＊次回開催日について「開催時刻」の決定が漏れていたのであらためて以下のと

おり提案して了解を受けた。

    日時  令和８年３月１３日（金）１８：３０～

    場所  城原地区館

  ＊志賀教育長からあいさつを行い閉会した。

（閉会時刻 １９：３４）